
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. AQ 
 

ANNO XXXV                                                                                                                    N. 17 Speciale 
(Graduatorie L.R.16/2002) 

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                 - L’AQUILA, 18 FEBBRAIO 2004 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 
linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo 
se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di 
Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, 
Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere 
inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e 
oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da 
prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono 
pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – integralmente o in 
sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; 
c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista 
da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per 
estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono 
pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di 
rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei 
Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 19.12.2003, n. 1252: 
 Funzioni delegate dallo Statuto alle Regioni in materia di incentivi alle imprese di cui al 
D.L.vo 31 marzo 1998, n. 112: rimodulazione Fondo Unico 2003. 
 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sulBollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

Servizio BURA
Il presente Bollettino in formato PDF risulta essere privo degli allegati.Per la visualizzazione completa del Bollettino è possibile consultare la versione cartacea.Ci scusiamo per il disservizio causato da momentanei problemi tipografici e di organico.



DELIBERAZIONE  23.01.2004, n.22: 
 L.R. 20.07.2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. - 
Approvazione delle graduatorie definitive degli interventi di cui al Capo I - Sezioni 1 e 2. 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 
DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/133: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione delle graduatorie definitive degli interventi di cui al Capo I – Sezioni 1 e 2. 
 
 
DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/134: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo II. 
 
 
DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/135: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo III. 
 
DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/136: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo IV. 
 



PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 19.12.2003, n. 1252: 
 Funzioni delegate dallo Statuto alle Regioni in materia di incentivi alle imprese di cui al D.L.vo 31 
marzo 1998, n. 112: rimodulazione Fondo Unico 2003. 
 

LA GIUNTA DELLA REGIONE 
 

 Richiamate le proprie deliberazioni concernenti il riparto del fondo unico per:  
 
- l’anno 2000: Rif. cap. 286450/C/2003 - reiscrizione DD7/11 del 6.3.2003; 
 
 D.G.R. n. 1498 del 15.11.2000, 
 
 D.G.R. n.369 del 27.4.2001; 
 
 D.G.R. n. 98 del 5.3.2002; 
 
- l’anno 2003 - Rif.cap. 282451/C/2003: 
 
 D.G.R. n. 778 del 19.9.2003; 
 
 Preso atto che, relativamente al fondo unico 2000, per quanto attiene le leggi 341/95 e successivi 
adeguamenti ex art.8, commi 1 e 2, e n. 266/97, con riferimento al bando di prenotazione dell’1.10.2001, sono 
state rilevate economie per complessivi Euro 6.572.665,53 sul cap. 286450 del bilancio di previsione dell’anno 
corrente, dovute alla mancata presentazione delle dichiarazioni domande di fruizione agli sportelli del gestore 
MCC di Roma, come risulta dalla pag. 1 dell’allegata nota del concessionario MCC di Roma del 12.12.03; 
 
 Preso atto che, per l’anno 2003, le assegnazioni statali alla Regione Abruzzo ai sensi del D.Lgs. 112/98 
ammontano a complessivi Euro 32.952.424,08 (= Euro 32.718.112,97 + Euro 234.311,11) di cui: 
 
a) Euro 13.588.341,81 già iscritti con proprie deliberazioni sul pertinente cap.282451 del bilancio per 
l’esercizio corrente, rispettivamente: 
 -   con D.G.R. n.414 del 28.5.03 Euro 12.990.182,35 
 -   con D.G.R. n. 249 del 14.4.03 Euro 598.159,46; 
 
b) Euro 19.364.082,27 iscritti con propria deliberazione n.1123 del 10.12.2003; 



 
 Vista la L.R. 20.7.2002, n. 16, recante interventi a sostegno dell’economia, in particolare l’art.46, comma 1 
bis, come modificato dalla L.R. 20/2003; 
 
 Visto l’art.99quinquies della L.R. 7/2003, come modificato dalla L.R. 20/2003; 
 
 Richiamata la propria deliberazione n.778 del 19.9.2003, concernente la ripartizione del fondo unico per un 
importo complessivo di Euro 32.718.112,97, di cui Euro 29.218.112,97 a disposizione della Direzione Attività 
Produttive e Euro 3.500.000,00 a disposizione dell’A.R.S.S.A.; 
 
 Considerato che è necessario procedere, al fine del pieno utilizzo delle risorse: 
 
- all’impiego dell’ulteriore somma di Euro 234.311,11, ricevuta a titolo di rientri Fooncooper ex L.49/85, a 
valere sul cap. 282451/C/2003, 
 altresì, 
 
- alla riprogrammazione dell’economia conseguita di Euro 6.572.665,53 a valere sul cap. 286450/C/2003; 
 
 Ritenuto conseguentemente, di assegnare le maggiori somme, di + Euro 234.311,11 + Euro 6.572.665,53, 
pari a complessivi Euro 6.806.976,64, in favore degli interventi di cui alle seguenti leggi, per i quali è emersa 
una forte domanda dal territorio: 
 
- Euro 5.804.000,00 (= Euro 5.570.000,00 + Euro 234.000,00) in favore della L.16/2002 “Interventi a 
sostegno dell’economia”, in attuazione dell’art.46, comma 1 bis, di cui: 
  
 Euro 5.570.000,00 a valere sul cap. 286450/C/2003 
 Euro 234.000,00 a valere sul cap. 282451/C/2003; 
 
- Euro 1.002.976,64 in favore della L.n.1329/65 “Incentivi per l’acquisizione di macchinari ed impianti”, di 
cui: 
 
 Euro 1.002.665,53 a valere sul cap. 286450/C/2003; 
 Euro 311,11 a valere sul cap. 282451/C/2003; 
 
 Ritenuto, conseguentemente, di procedere alla modifica ed integrazione della propria delibera n. 778 del 
19.9.2003, mediante rimodulazione del relativo riparto, da Euro 32.718.112,97 a Euro39.525.089,61; 
 
 Ritenuto di approvare il nuovo riparto, come indicato nell’allegato denominato “riparto stanziamento 2003 - 
rimodulato”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Ritenuto di riservarsi, in prosieguo, l’opportunità di apportare eventuali variazioni di somme all’interno del 
fondo per il 2003 di cui alla presente deliberazione, in relazione all’andamento della domanda di accesso agli 
incentivi onde garantire l’integrale utilizzo delle risorse; 
 



 Dato atto, pertanto, che il piano degli interventi ex L.R. 16/2002 per l’anno 2003 ammonta a complessivi 
Euro 32.022.112,97; 
 
 Ritenuto di procedere alla ripartizione, per singoli capi, dello stanziamento complessivo, per l’anno 2003, di 
cui alla L.R. 16/2002, come indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per la 
somma complessiva di Euro 32.022.112,97 (= Euro 26.218.112,97 + Euro 5.804.000,00), di cui: 
 
Euro 26.218.112,97 rif. DGR 778/2003 - incentivo n. 3 dell’allegato denominato “riparto stanziamento 2003” 
Euro 5.804.000,00 per l’ulteriore somma programmata per l’anno 2003; 
 
 Ritenuto, al fine dell’integrale utilizzo delle risorse assegnate, procedere: 
 
- alla sollecita attivazione degli interventi ex L.R. 16/2002 per l’anno 2003 di Euro 32.022.112,97, e alla 
conseguente integrazione della concessione in atto di pari importo, di cui al disciplinare firmato per 
accettazione, allegato a propria D.G.R. n.536 del 23.7.2003; 
 
- affidare in concessione alla FI.R.A. S.p.A., alle medesime condizioni, la gestione degli interventi ex L.R. 
16/2002 per l’importo di Euro 32.022.112,97; 
 
 Ritenuto di disporre il trasferimento della somma di Euro 32.022.112,97, in un’unica soluzione, 
compatibilmente con le disponibilità di cassa, a valere sui pertinenti capitoli del bilancio per l’anno corrente: 
 
- n. 282451/C/2003 per Euro 26.452.112,97 (= Euro 234.000,00 + Euro 26.218.112,97); 
- n. 286450/C/2003 per Euro 5.570.000,00; 
 
 Ritenuto di demandare al Direttore e al Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria l’adozione di tutti gli 
atti e le iniziative necessarie per l’attuazione della presente; 
 
 Dato atto che il Direttore e il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria hanno espresso il parere 
favorevole in ordine alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto, apponendo la propria firma; 
 
 Udita la relazione del Componente la Giunta preposto alle Attività Produttive; 
 
 A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate 
 
1. Procedere alla modifica ed integrazione della propria delibera n.778 del 19.9.2003, mediante rimodulazione 
del relativo riparto di cui al Fondo unico per l’anno 2003, da Euro 32.718.112,97 a Euro 39.525.089,61; 
 
2. Approvare il nuovo programma di utilizzo del Fondo Unico - anno 2003 - per gli incentivi alle imprese, 
quale esposto nell’allegato “riparto 2003 - rimodulato”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, pari a Euro 39.525.089,61, di cui 



 Euro 32.952.424,08 a valere sul cap. 282451/C/2003 
 Euro 6.572.665,53 a valere sul cap.286450/C/2003 
 
3. Riservarsi di apportare, successivamente, eventuali variazioni di somme all’interno del fondo di cui alla 
presente deliberazione, in relazione all’andamento della domanda di accesso agli incentivi onde garantire il 
pieno utilizzo del Fondo Unico; 
 
4. Dare atto che il piano degli interventi ex Legge n. 1329/65 “Incentivi per l’acquisizione di macchinari ed 
impianti”, per l’annualità 2003, ammonta a Euro 1.002.976, di cui: 
 
 Euro 1.002.665,53 a valere sul cap. 286450/C/2003; 
 Euro 311,11 a valere sul cap. 282451/C/2003; 
 
5. Dare atto che il piano degli interventi ex L.R. 16/2002, per l’anno 2003, ammonta a complessivi Euro 
32.022.112,97; 
 
6. Procedere, alla programmazione della Euro 32.022.112,97 per i singoli capi ex L.R. 16/2002 per l’anno 
2003, come indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
7. Procedere: 
 
 -   all’affidamento in concessione alla FI.R.A. S.p.A., alle medesime condizioni, della gestione 
dell’ulteriore importo di Euro 32.022.112,97; 
 -   all’integrazione della concessione in atto, di cui alla propria D.G.R. n.536 del 23.7.2003, della somma di 
Euro 32.022.112,97; 
 
8. Disporre il trasferimento in un’unica soluzione al concessionario FI.R.A. S.p.A. della somma di Euro 
32.022.112,97, compatibilmente con le disponibilità di cassa, a valere sui pertinenti capitoli del bilancio per 
l’anno corrente: 
  
 n. 282451/C/2003 per Euro 26.452.112,97 
 (= Euro 234.000,00 + Euro 26.218.112,97) 
 
 n. 286450/C/2003 per Euro 5.570.000,00 
 
9. Demandare al Direttore al Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria l’adozione di tutti gli atti e le 
iniziative necessarie per l’attuazione della presente; 
 
10. La pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A. 
 
11. L’inoltro del presente atto al M.A.P., nonché ai concessionari M.C.C. di Roma e FI.R.A. S.p.A. 
 
Allegati: 
nota del MCC di Roma del 12.12.03 (pag. 1) 
riparto stanziamento 2003 



allegato A 



DELIBERAZIONE  23.01.2004, n.22: 
 L.R. 20.07.2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. - Approvazione 
delle graduatorie definitive degli interventi di cui al Capo I - Sezioni 1 e 2. 
 

LA GIUNTA DELLA REGIONE 
 

 Visto il capo II“Interventi finalizzati alla costruzione, l’acquisto e la ristrutturazione di capannoni e di 
immobili situati in aree industriali ed artigianali da adibire ad attività produttiva e di servizio, in particolare 
l’art.22 “Soggetti beneficiari” della citata L.R. n.16/2002; 
 
 Visto, altresì, l’art. 28 “soggetti beneficiari” del regolamento di attuazione della L.R. n.16/2002; 
 
 Richiamata la propria deliberazione D.G.R. n. 1252 del 19 dicembre 2003 avente ad oggetto “Funzioni 
delegate dallo Stato alle Regioni in materia di incentivi alle imprese di cui al D.L.vo 31 marzo 1998, n. 112 - 
rimodulazione Fondo Unico 2000 e 2003”, con la quale si è proceduto: 
 
- a modifica ed integrazione della propria delibera n.778 del 19.9.2003, alla rimodulazione del riparto di cui 
al Fondo unico per l’anno 2003, da Euro 32.718.112,97 a Euro 39.525.089,61; 
 
- all’approvazione del nuovo programma di utilizzo del Fondo Unico - anno 2003 - per gli incentivi alle 
imprese (rif. allegato “riparto 2003 - rimodulato”), pari Euro 39.525.089,61, di cui 
 Euro 32.952.424,08 a valere sul cap. 282451/C/2003 
 Euro 6.572.665,53 a valere sul cap. 286450/C/2003 
 
 Considerato che, per quanto attiene alla L.R. 16/2002, si è proceduto per l’anno 2003: 
 
- alla programmazione degli interventi, distinti per singoli capi, per un importo di Euro 32.022.112,97 (rif. 
allegato A); 
 
- all’affidamento in concessione alla F.I.R.A. S.p.A., alle medesime condizioni della vigente concessione, 
della gestione dell’ulteriore importo di Euro 32.022.112,97; 
 
- all’integrazione della concessione in atto, di cui alla propria D.G.R. n.536 del 23.7.2003, della somma di 
Euro 32.022.112,97; 
 
- a disporre il trasferimento in un’unica soluzione al concessionario FI.R.A. S.p.A. della somma di Euro 
32.022.112,97, compatibilmente con le disponibilità di cassa, a valere sui pertinenti capitoli del bilancio per 
l’anno corrente: 
 
    n. 282451/R/2003 per Euro 26.452.112,97 
    (= Euro 234.000,00 + Euro 26.218.112,97); 
 
    n. 286450/R/2003 per Euro 5.570.000,00; 
 



 Preso atto che relativamente al capo IIdella citata L.R. 16/2002 la spesa totale programmata ammonta a 
Euro 32.818.814,00, come risulta dall’allegata scheda di monitoraggio finanziario, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
 Considerato che: 
 
- da un attento monitoraggio delle domande pervenute è emerso che, relativamente al capo II, il tessuto 
produttivo delle piccole e medie imprese ha espresso una esigenza finanziaria per complessivi Euro 
468.801.206,00, mentre per le grandi imprese Euro 9.550.036,00; 
 
- l’importo accordabile alle piccole e medie imprese (P.M.I.) e loro consorzi, a seguito di valutazione, 
ammonta a Euro 449.173.827,00; 
 
- l’importo accordabile a seguito di valutazione, alle grandi imprese ammonta a Euro 9.522.286,00; 
 
 Ritenuto di dover sostenere prioritariamente gli investimenti delle piccole e medie imprese (P.M.I.), come 
definite dalle vigenti norme comunitarie, per accelerarne la crescita, sostenerne ed accrescerne la competitività 
sui mercati e l’occupazione, in considerazione della più generale politica di sviluppo legata alle PMI, così come 
impostata dalla Regione Abruzzo e dalla Commissione Europea in materia di aiuti alle imprese in area obiettivo 
2; 
 
 Ritenuto, a tal fine, ad integrazione della propria D.G.R. n. 1252 del 19 dicembre 2003, di procedere 
all’approvazione del riparto della somma di Euro 32.818.814,00 tra le categorie delle imprese beneficiarie di 
cui all’art. 22 della citata legge regionale, sulla base della domanda preponderante espressa dalle PMI nella 
misura del 98% a fronte del 2% delle istanze presentate dalle Grandi Imprese, come indicato nella tabella di 
riparto allegata,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Ritenuto, ai sensi dell’art.46, comma 1 bis, cit.L.R. 16/2002, come modificato dalla L.R. 19 novembre 
2003, n. 20, di riservarsi in prosieguo l’impiego, in tutto o in parte, delle assegnazioni statali, ai sensi del D.Lgs 
n.112/98 per l’anno 2004 in materia di “incentivi alle imprese”, per la soddisfazione delle necessità finanziarie 
espresse dalle grandi imprese relativamente al capo II, appartenenti alla categoria “D” (art. 28, comma 2 c) del 
Regolamento 13 novembre 2002, n.3; 
 
 Demandare  al Direttore e al Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria l’adozione di tutti gli atti e le 
iniziative necessarie per l’attuazione della presente; 
 
 Dato atto che il Direttore e il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria hanno espresso il parere 
favorevole in ordine alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto, apponendo la propria firma; 
 
 Udita la relazione del Componente la Giunta preposto alle Attività Produttive; 
 
 A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 



per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate, ad integrazione della propria 
D.G.R. n. 1252 del 19 dicembre 2003, di: 
 
1) Procedere, relativamente al capo II della L.R. n.16 del 20 luglio 2002, all’approvazione del riparto della 
somma di Euro 32.818.814,00 tra le categorie delle imprese beneficiarie di cui all’art. 22 della citata legge 
regionale, sulla base della domanda preponderante espressa dalle PMI nella misura del 98% a fronte del 2%  
delle istanze presentate dalle Grandi Imprese, come indicato nella tabella di riparto allegata, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2) Riservarsi, ai sensi dell’art.46, comma 1 bis, cit. L.R. 16/2002, come modificato dalla L.R. 19 novembre 
2003, n. 20, in prosieguo l’impiego, in tutto o in parte, delle assegnazioni statali, ai sensi del D.Lgs n.112/98 
per l’anno 2004 in materia di “incentivi alle imprese”, per la soddisfazione delle necessità finanziarie espresse 
dalle grandi imprese appartenenti alla categoria “D” (art.28, comma 2 c) del Regolamento 13 novembre 2002, 
n.3; 
 
3) Demandare al Direttore e al Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria l’adozione di tutti gli atti e le 
iniziative necessarie per l’attuazione della presente; 
 
4) La pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.; 
 
5) L’inoltro del presente atto concessionario FI.R.A. S.p.A.  
 
Allegati: 
scheda di monitoraggio finanziario 
tabella di riparto 



DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 
DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/133: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione delle graduatorie definitive degli interventi di cui al Capo I – Sezioni 1 e 2. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 Premesso che, in attuazione dell’art. 23, lett. e) della L.R. 14.09.1999, n. 77, rientra nella competenza del 
Direttore Regionale la cura dell’attuazione dei piani, programmi e progetti secondo gli indirizzi generali 
determinati dall’Organo di direzione politica; 
 
 Vista la L.R. 20 luglio 2002, n. 16, pubblicata sul B.U.R.A. n. 16 del 07.08.2002, concernente: “Interventi a 
favore dell’economia”; 
 
 Vista la L.R. 6 novembre 2002 n. 24 concernente “Modifiche e le integrazioni alla L.R. 20.07.2002 n. 16; 
 
 Visto il Regolamento di attuazione n. 3 del 13.11.2002, approvato con D.G.R. n. 904 dell’8.11.2002, 
pubblicato sul BURA n. 15 straordinario del 29.11.2002; 
 Visto il Regolamento di modifica dell’art. 38 di cui al Decreto 15.01.2003, n. 001/Reg., pubblicato sul 
BURA n. 5 del 21.02.2003; 
 
 Vista la D.G.R. n. 950 del 13.11.2002, concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
ex L.R. 20.07.2002, n. 16 e succ. modif. e integr. per l’anno 2002 per complessivi Euro 10.047.668,97; 
 
 Vista la L.R. n. 5 del 20.03.2003 recante “Modifiche, integrazioni e rifinanziamento della L.R. 20 luglio 
2002, n. 16…” pubblicata sul BURA n. 11 del 04.04.2003, in particolare l’art. 3 cit. L.R. il quale fissa come 
soggetto responsabile della gestione della L.R. 16/2002 la Finanziaria Regionale Abruzzese FI.R.A. S.p.A., 
nonché l’art. 6 che prevede per l’annualità 2003 uno stanziamento di Euro 15.493.706,97; 
 
 Vista la D.G.R. n. 387 del 28.05.2003 concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
di cui alla L.R. n. 16/2002 per l’anno 2003 per complessivi Euro 15.493.706,00; 
 
 Vista la D.G.R. n. 389 del 28.05.2003 e succ. modif. ed integr. (rif. D.G.R. n. 440 del 19.06.2003 e D.G.R. 
n. 536 del 23.07.2003), che ha provveduto ad affidare in concessione alla FI.R.A. S.p.A. la gestione degli 
interventi, in attuazione del citato art. 3 della L.R. n. 5/2003, per un importo complessivo di Euro 
25.541.375,00 (Euro 10.047.669,00 + 15.493.706,00); 
 
 Richiamate le proprie determinazioni: 
 



- n. DI/59 del 04.12.2002, pubblicata sul BURA n. 161 speciale del 16.12.02, concernente l’apertura dei 
termini per la presentazione delle istanze relative al Capo I - sezioni 1 e 2; Capo II, Capo III e Capo IV della 
citata legge regionale; 
- n. DI/09 del 05.02.2003, con la quale sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle 
domande previsti nel bando, relativamente al Capo I (sezioni 1 e 2), Capo II e Capo IV, fissando la nuova 
scadenza al 14 marzo 2003; 
 
- n. DI/27 del 29.04.2003, pubblicata sul BURA n. 18 del 02.07.03, concernente la chiusura dei termini per la 
presentazione delle istanze relative al Capo III della citata legge regionale; 
 
- n. DI/42 del 15.05.2003 concernente la nomina dei componenti le Commissioni Tecnico-Scientifiche, 
preposte alla valutazione delle istanze, nonché alla formulazione delle successive graduatorie, di cui al Capo I - 
sezioni 1 e 2 – comma 1° dell’art. 19; Capo II comma 1° dell’art. 31, Capo III – comma 1° dell’art. 43 e Capo 
IV – comma 1° dell’art. 56, del regolamento di attuazione L.R. 16/02; 
 
- DI/70 del 27.08.2003, con la quale sono state approvate le graduatorie provvisorie degli interventi di cui al 
Capo I (sezioni 1 e 2) della L.R. 16/02; 
 
 Preso atto che le Commissioni Tecnico-Scientifiche, preposte alle valutazioni delle istanze del Capo I 
(sezioni 1 e 2) citata legge, dopo aver riesaminato le istanze per le quali sono state formulate le osservazioni, 
secondo quanto stabilito dalla richiamata determinazione DI/70, in data 12.12.03 hanno rassegnato le 
graduatorie definitive degli interventi di cui agli allegati n. 1, n. 2 e n. 3, di ciascuna sezione, parti integranti e 
sostanziali del presente atto, formulate in osservanza dei criteri e modalità contenute nella normativa di 
attuazione: 
 
- allegato 1 – elenco istanze istruite 
- allegato 2 – elenco istanze ammissibili 
- allegato 3 – elenco istanze escluse con sintetica motivazione; 
 
 Preso atto che: 
 
- i progetti inseriti nelle graduatorie - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento delle 
risorse disponibili; 
- le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato nelle graduatorie, qualora si determineranno 
nuove disponibilità; 
 
 Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale; 
 
 Preso atto che, ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli 
interventi di cui al Capo I (sezioni 1 e 2) citata legge, è il Direttore dell’Area Attività Produttive Dott. Ing. 
Mario Pastore; 
 
 Attesa la legittimità  e regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 



 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, relativamente al Capo I - sezioni 
1 e 2, della legge regionale 20.07.2002 n. 16, 
 
1) approvare le graduatorie definitive degli interventi, rassegnate dalle Commissioni Tecnico-Scientifiche in 
data 12.12.03, di cui agli allegati n. l, n. 2, n. 3 di ciascuna sezione, parti integranti e sostanziali del presente 
atto: 
 -   allegato 1 - elenco istanze istruite, 
 -   allegato 2 - elenco istanze ammissibili, 
 -   allegato 3 - elenco istanze non ammesse con sintetica motivazione. 
 
2) prendere atto che i predetti elenchi sono stati formulati in osservanza dei criteri e modalità contenute nella 
normativa di attuazione; 
3) prendere atto che: 
 -   i progetti inseriti nelle graduatorie - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili; 
 -   le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato nelle graduatorie, qualora si 
determineranno nuove disponibilità; 
 
4) ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli interventi di cui al 
Capo I (sezioni 1 e 2) citata legge, è il Direttore dell’Area Attività Produttive Dott. Ing. Mario Pastore; 
 
5) di dare mandato al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché provveda alla urgente 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Mario Pastore 



DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 

DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/134: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo II. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
 Premesso che, in attuazione dell’art. 23, lett. e) della L.R. 14.09.1999, n. 77, rientra nella competenza del 
Direttore Regionale la cura dell’attuazione dei piani, programmi e progetti secondo gli indirizzi generali 
determinati dall’Organo di direzione politica; 
 
 Vista la L.R. 20 luglio 2002, n. 16, pubblicata sul B.U.R.A. n. 16 del 07.08.2002, concernente: “Interventi a 
favore dell’economia”; 
 
 Vista la L.R. 6 novembre 2002  n. 24 concernente “Modifiche e le integrazioni alla L.R. 20.07.2002 n.16; 
 
 Visto il Regolamento di attuazione n. 3 del 13.11.2002, approvato con D.G.R. n. 904 dell’8.11.2002, 
pubblicato sul BURA n. 15 straordinario del 29.11.2002; 
 
 Visto il Regolamento di modifica dell’art. 38 di cui al Decreto 15.01.2003, n. 001/Reg., pubblicato sul 
BURA n. 5 del 21.02.2003; 
 
 Vista la D.G.R. n. 950 del 13.11.2002, concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
ex L.R. 20.07.2002, n. 16 e succ. modif. e integr. per l’anno 2002 per complessivi Euro 10.047.668,97; 
 
 Vista la L.R. n. 5 del 20.03.2003 recante “Modifiche, integrazioni e rifinanziamento della L.R. 20 luglio 
2002, n. 16…” pubblicata sul BURA n. 11 del 04.04.2003, in particolare l’art. 3 cit. L.R. il quale fissa come 
soggetto responsabile della gestione della L.R. 16/2002 la Finanziaria Regionale Abruzzese FI.R.A. S.p.A., 
nonché l’art. 6 che prevede per l’annualità 2003 uno stanziamento di Euro 15.493.706,97; 
 
 Vista la D.G.R. n. 387 del 28.05.2003 concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
di cui  alla L.R. n. 16/2002 per l’anno 2003 per complessivi Euro 15.493.706,00; 
 
 Vista la D.G.R. n. 389 del 28.05.2003 e succ. modif. ed integr. (rif. D.G.R. n. 440 del 19.06.2003 e D.G.R. 
n. 536 del 23.07.2003), che ha provveduto ad affidare in concessione alla FI.R.A. S.p.A. la gestione degli 
interventi, in attuazione del citato art. 3 della L.R. n. 5/2003, per un importo complessivo di Euro 
25.541.375,00 (Euro10.047.669,00 + 15.493.706,00); 
 
 Richiamate le proprie determinazioni: 
 
- n. DI/59 del 04.12.2002, pubblicata sul BURA n. 161 speciale del 16.12.02, concernente l’apertura dei 
termini per la presentazione delle istanze relative al Capo I - sezioni 1 e 2; Capo II, Capo III e Capo IV della 
citata legge regionale; 
 



- n. DI/09 del 05.02.2003, con la quale sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle 
domande previsti nel bando, relativamente al Capo I (sezioni 1 e 2), Capo II e Capo IV, fissando la nuova 
scadenza al 14 marzo 2003; 
 
- n. DI/27 del 29.04.2003, pubblicata sul BURA n. 18 del 02.07.03, concernente la chiusura dei termini per la 
presentazione delle istanze relative al Capo III della citata legge regionale; 
- n. DI/42 del 15.05.2003 concernente la nomina dei componenti le Commissioni Tecnico-Scientifiche, 
preposte alla valutazione delle istanze, nonché alla formulazione delle successive graduatorie, di cui al Capo I - 
sezioni 1 e 2 – comma 1° dell’art. 19; Capo II comma 1° dell’art. 31, Capo III – comma 1° dell’art. 43 e Capo 
IV – comma 1° dell’art. 56, del regolamento di attuazione L.R. 16/02; 
 
- DI/71 del 27.08.2003, con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria degli interventi di cui al 
Capo II della L.R. 16/02; 
 
 Preso atto che la Commissione TecnicoScientifica, preposta alle valutazione delle istanze del Capo II citata 
legge, in data 12.12.03, dopo aver riesaminato le istanze per le quali sono state formulate le osservazioni, 
secondo quanto stabilito dalla richiamata determinazione DI/71, ha rassegnato la graduatoria definitiva degli 
interventi di cui agli allegati n. 1, n. 2 e n. 3, parti integranti e sostanziali del presente atto, formulata in 
osservanza dei criteri e modalità contenute nella normativa di attuazione: 
 
- allegato 1 – elenco istanze istruite 
- allegato 2 – elenco istanze ammissibili 
- allegato 3 – elenco istanze escluse con sintetica motivazione; 
 
 Preso atto che: 
 
- i progetti inseriti nella graduatoria - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento delle 
risorse disponibili; 
 
- le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato in graduatoria, qualora si determineranno 
nuove disponibilità; 
 Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale; 
 
 Preso atto che, ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli 
interventi di cui al Capo II citata legge, è il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria Dott. Mario Romano; 
 
 Attesa la legittimità e regolarità tecnico - amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, relativamente al Capo II della 
legge regionale 20.07.2002 n. 16, 
 



1) approvare la graduatoria definitiva degli interventi, rassegnata dalla Commissione Tecnico-Scientifica in 
data 12.12.03, di cui agli allegati n. l, n. 2, n. 3, parti integranti e sostanziali del presente atto: 
 -   allegato 1 - elenco istanze istruite, 
 -   allegato 2 - elenco istanze ammissibili, 
 -   allegato 3 - elenco istanze non ammesse con sintetica motivazione. 
 
2) prendere atto che i predetti elenchi sono stati formulati in osservanza dei criteri e modalità contenute nella 
normativa di attuazione; 
 
3) prendere atto che: 
 -   i progetti inseriti nella graduatoria - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili; 
 -   le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato in graduatoria, qualora si determineranno 
nuove disponibilità; 
 
4) ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli interventi di cui al 
Capo II citata legge, è il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria Dott. Mario Romano; 
 
5) di dare mandato al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché provveda alla urgente 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Mario Pastore 

 



DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 
DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/135: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo III. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 Premesso che, in attuazione dell’art. 23, lett. e) della L.R. 14.09.1999, n. 77, rientra nella competenza del 
Direttore Regionale la cura dell’attuazione dei piani, programmi e progetti secondo gli indirizzi generali 
determinati dall’Organo di direzione politica; 
 
 Vista la L.R. 20 luglio 2002, n. 16, pubblicata sul BURA n. 16 del 07.08.2002, concernente: “Interventi a 
favore dell’economia”; 
 
 Vista la L.R. 6 novembre 2002 n. 24 concernente “Modifiche e le integrazioni alla L.R. 20.07.2002 n.16; 
 
 Visto il Regolamento di attuazione n. 3 del 13.11.2002, approvato con D.G.R. n. 904 dell’8.11.2002, 
pubblicato sul BURA n. 15 straordinario del 29.11.2002; 
 
 Visto il Regolamento di modifica dell’art. 38 di cui al Decreto 15.01.2003, n. 001/Reg., pubblicato sul 
BURA n. 5 del 21.02.2003; 
 
 Vista la D.G.R. n. 950 del 13.11.2002, concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
ex L.R. 20.07.2002, n. 16 e succ. modif. e integr. per l’anno 2002 per complessivi Euro 10.047.668,97; 
 
 Vista la L.R. n. 5 del 20.03.2003 recante “Modifiche, integrazioni e rifinanziamento della L.R. 20 luglio 
2002, n. 16...” pubblicata sul BURA n. 11 del 04.04.2003, in particolare l’art. 3 cit. L.R. il quale fissa come 
soggetto responsabile della gestione della L.R. 16/2002 la Finanziaria Regionale Abruzzese FI.R.A. S.p.A., 
nonché l’art. 6 che prevede per l’annualità 2003 uno stanziamento di Euro 15.493.706,97; 
 
 Vista la D.G.R. n. 387 del 28.05.2003 concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
di cui alla L.R. n. 16/2002 per l’anno 2003 per complessivi Euro 15.493.706,00; 
 
 Vista la D.G.R. n. 389 del 28.05.2003 e succ. modif. ed integr. (rif. D.G.R. n. 440 del 19.06.2003 e D.G.R. 
n. 536 del 23.07.2003), che ha provveduto ad affidare in concessione alla FI.R.A. S.p.A. la gestione degli 
interventi, in attuazione del citato art. 3 della L.R. n. 5/2003, per un importo complessivo di Euro 
25.541.375,00 (Euro 10.047.669,00 + 15.493.706,00); 
 
 Richiamate le proprie determinazioni: 
 
- n. DI/59 del 04.12.2002, pubblicata sul BURA n. 161 speciale del 16.12.02, concernente l’apertura dei 
termini per la presentazione delle istanze relative al Capo I - sezioni 1 e 2; Capo II, Capo III e Capo IV della 
citata legge regionale; 
 



- n. DI/09 del 05.02.2003, con la quale sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle 
domande previsti nel bando, relativamente al Capo I (sezioni 1 e 2), Capo II e Capo IV, fissando la nuova 
scadenza al 14 marzo 2003; 
 
- n. DI/27 del 29.04.2003, pubblicata sul BURA n. 18 del 02.07.03, concernente la chiusura dei termini per la 
presentazione delle istanze relative al Capo III della citata legge regionale; 
- n. DI/42 del 15.05.2003 concernente la nomina dei componenti le Commissioni Tecnico-Scientifiche, 
preposte alla valutazione delle istanze, nonché alla formulazione delle successive graduatorie, di cui al Capo I - 
sezioni 1 e 2 – comma 1° dell’art. 19; Capo II comma 1° dell’art. 31, Capo III – comma 1° dell’art. 43 e Capo 
IV – comma 1° dell’art. 56, del regolamento di attuazione L.R. 16/02; 
 
- DI/72 del 27.08.2003, con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria degli interventi di cui al 
Capo III della L.R. 16/02; 
 
 Preso atto che la Commissione Tecnico - Scientifica, preposta alle valutazione delle istanze del Capo III 
citata legge, dopo aver riesaminato le istanze per le quali sono state formulate le osservazioni, secondo quanto 
stabilito dalla richiamata determinazione DI/72, in data 12.12.03, ha rassegnato la graduatoria definitiva degli 
interventi di cui agli allegati n. 1, n. 2 e n. 3, parti integranti e sostanziali del presente atto, formulata in 
osservanza dei criteri e modalità contenute nella normativa di attuazione: 
 
- allegato 1 – elenco istanze istruite 
- allegato 2 – elenco istanze ammissibili 
- allegato 3 – elenco istanze escluse con sintetica motivazione; 
 
 Preso atto che: 
 
- i progetti inseriti nella graduatoria - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento delle 
risorse disponibili; 
 
- le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato in graduatoria, qualora si determineranno 
nuove disponibilità; 
 Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale; 
 
 Preso atto che, ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli 
interventi di cui al Capo III citata legge, è il Direttore dell’Area Attività Produttive Dott. Ing. Mario Pastore; 
 
 Attesa la legittimità e regolarità tecnico - amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, relativamente al Capo III della 
legge regionale 20.07.2002 n. 16, 
 



1) approvare la graduatoria definitiva degli interventi, rassegnata dalla Commissione Tecnico-Scientifica in 
data 12.12.03, di cui agli allegati n. l, n. 2, n. 3, parti integranti e sostanziali del presente atto: 
 
 -   allegato 1 - elenco istanze istruite, 
 -   allegato 2 - elenco istanze ammissibili, 
 -   allegato 3 - elenco istanze non ammesse con sintetica motivazione. 
 
2) prendere atto che i predetti elenchi sono stati formulati in osservanza dei criteri e modalità contenute nella 
normativa di attuazione; 
 
3) prendere atto che: 
 -   i progetti inseriti nella graduatoria - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili; 
 -   le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato in graduatoria, qualora si determineranno 
nuove disponibilità; 
 
4) ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli interventi di cui al 
Capo III citata legge, è il Direttore dell’Area Attività Produttive Dott. Ing. Mario Pastore; 
5) di dare mandato al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché provveda alla urgente 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Mario Pastore 



DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 

DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/136: 
 L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – 
Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo IV. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 Premesso che, in attuazione dell’art. 23, lett. e) della L.R. 14.09.1999, n. 77, rientra nella competenza del 
Direttore Regionale la cura dell’attuazione dei piani, programmi e progetti secondo gli indirizzi generali 
determinati dall’Organo di direzione politica; 
 
 Vista la L.R. 20 luglio 2002, n. 16, pubblicata sul BURA n. 16 del 07.08.2002, concernente: “Interventi a 
favore dell’economia”; 
 
 Vista la L.R. 6 novembre 2002 n. 24 concernente “Modifiche e le integrazioni alla L.R. 20.07.2002 n.16; 
 
 Visto il Regolamento di attuazione n. 3 del 13.11.2002, approvato con D.G.R. n. 904 dell’8.11.2002, 
pubblicato sul BURA n. 15 straordinario del 29.11.2002; 
 
 Visto il Regolamento di modifica dell’art. 38 di cui al Decreto 15.01.2003, n. 001/Reg., pubblicato sul 
BURA n. 5 del 21.02.2003; 
 
 Vista la D.G.R. n. 950 del 13.11.2002, concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
ex L.R. 20.07.2002, n. 16 e succ. modif. e integr. per l’anno 2002 per complessivi Euro 10.047.668,97; 
 
 Vista la L.R. n. 5 del 20.03.2003 recante “Modifiche, integrazioni e rifinanziamento della L.R. 20 luglio 
2002, n. 16…” pubblicata sul BURA n. 11 del 04.04.2003, in particolare l’art. 3 cit. L.R. il quale fissa come 
soggetto responsabile della gestione della L.R. 16/2002 la Finanziaria Regionale Abruzzese FI.R.A. S.p.A., 
nonché l’art. 6 che prevede per l’annualità 2003 uno stanziamento di Euro 15.493.706,97; 
 
 Vista la D.G.R. n. 387 del 28.05.2003 concernente l’approvazione del Programma di utilizzo delle risorse 
di cui  alla L.R. n. 16/2002 per l’anno 2003 per complessivi Euro 15.493.706,00; 
 
 Vista la D.G.R. n. 389 del 28.05.2003 e succ. modif. ed integr. (rif. D.G.R. n. 440 del 19.06.2003 e D.G.R. 
n. 536 del 23.07.2003), che ha provveduto ad affidare in concessione alla FI.R.A. S.p.A. la gestione degli 
interventi, in attuazione del citato art. 3 della L.R. n. 5/2003, per un importo complessivo di Euro 
25.541.375,00 (Euro 10.047.669,00 + 15.493.706,00); 
 
 Richiamate le proprie determinazioni: 
 
- n. DI/59 del 04.12.2002, pubblicata sul BURA n. 161 speciale del 16.12.02, concernente l’apertura dei 
termini per la presentazione delle istanze relative al Capo I - sezioni 1 e 2; Capo II, Capo III e Capo IV della 
citata legge regionale; 



 
- n. DI/09 del 05.02.2003, con la quale sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle 
domande previsti nel bando, relativamente al Capo I (sezioni 1 e 2), Capo II e Capo IV, fissando la nuova 
scadenza al 14 marzo 2003; 
 
- n. DI/27 del 29.04.2003, pubblicata sul BURA n. 18 del 02.07.03, concernente la chiusura dei termini per la 
presentazione delle istanze relative al Capo III della citata legge regionale; 
- n. DI/42 del 15.05.2003 concernente la nomina dei componenti le Commissioni Tecnico-Scientifiche, 
preposte alla valutazione delle istanze, nonché alla formulazione delle successive graduatorie, di cui al Capo I - 
sezioni 1 e 2 – comma 1° dell’art. 19; Capo II comma 1° dell’art. 31, Capo III – comma 1° dell’art. 43 e Capo 
IV – comma 1° dell’art. 56, del regolamento di attuazione L.R. 16/02; 
 
- DI/73 del 27.08.2003, con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria degli interventi di cui al 
Capo IV della L.R. 16/02; 
 
 Preso atto che la Commissione Tecnico-Scientifica, preposta alle valutazione delle istanze del Capo IV 
citata legge, in data 12.12.03, dopo aver riesaminato le istanze per le quali sono state formulate le osservazioni, 
secondo quanto stabilito dalla richiamata determinazione DI/73, ha rassegnato la graduatoria definitiva degli 
interventi di cui agli allegati n. 1, n. 2 e n. 3, parti integranti e sostanziali del presente atto, formulata in 
osservanza dei criteri e modalità contenute nella normativa di attuazione: 
 
- allegato 1 – elenco istanze istruite 
- allegato 2 – elenco istanze ammissibili 
- allegato 3 – elenco istanze escluse con sintetica motivazione; 
 
 Preso atto che: 
 
- i progetti inseriti nella graduatoria - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento delle 
risorse disponibili; 
 
- le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato in graduatoria, qualora si determineranno 
nuove disponibilità; 
 Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale; 
 
 Preso atto che, ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli 
interventi di cui al Capo IV citata legge, è il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria Dott. Mario 
Romano; 
 
 Attesa la legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, relativamente al Capo IV della 
legge regionale 20.07.2002 n. 16, 



 
1) approvare la graduatoria definitiva degli interventi, rassegnata dalla Commissione Tecnico-Scientifica in 
data 12.12.03, di cui agli allegati n. l, n. 2, n. 3, parti integranti e sostanziali del presente atto: 
 -   allegato 1 - elenco istanze istruite, 
 -   allegato 2 - elenco istanze ammissibili, 
 -   allegato 3 - elenco istanze non ammesse con sintetica motivazione. 
  
2) prendere atto che i predetti elenchi sono stati formulati in osservanza dei criteri e modalità contenute nella 
normativa di attuazione; 
 
3) prendere atto che: 
 -   i progetti inseriti nella graduatoria - allegato 2 - sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili; 
 -   le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato in graduatoria, qualora si determineranno 
nuove disponibilità; 
 
4) ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento, afferente l’attuazione degli interventi di cui al 
Capo IV citata legge, è il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria Dott. Mario Romano; 
 
5) di dare mandato al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché provveda alla urgente 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Mario Pastore 

 
 
 


	SOMMARIO
	PARTE I LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE
	ATTI
	DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 19.12.2003, n. 1252:
	Funzioni delegate dallo Statuto alle Regioni in materia di incentivi alle imprese di cui al D.L.vo 31 marzo 1998, n. 112: rimodulazione Fondo Unico 2003.

	DELIBERAZIONE 23.01.2004, n.22:
	L.R. 20.07.2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. - Approvazione delle graduatorie definitive degli interventi di cui al Capo I - Sezioni 1 e 2.


	DETERMINAZIONI
	Direttoriali
	DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
	DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/133:
	L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – Approvazione delle graduatorie definitive degli interventi di cui al Capo I – Sezioni 1 e 2.

	DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/134:
	L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo II.

	DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/135:
	L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo III.

	DETERMINAZIONE 15.12.2003, n. DI/136:
	L.R. 20 luglio 2002, n. 16 “Interventi a sostegno dell’economia” e succ. modif. e integr. – Approvazione graduatoria definitiva degli interventi di cui al Capo IV.









